La naturalesa del règim feudal, entre la primera meitat del segle XII i els 
anys centrals del XIII, ha patit una transformació radical: s'ha passat d'unes 
formes d'explotació basades en la violència dels poderosos sobre els febles a 
una nova situació en què Tactivitat econòmica, el comerç, el capital, va adquirint 
un pes creixent. La carta de 1241, molt més enllà del seu valor per als habitants 
dels llocs de Caldes, Llagostera i Santa Seclina, és una peça més en aquest llarg 
i essencial procés històric. 

28. PerPalaiTiósveí^U:JosepM.FOOTiRnrs. CartaschpohU^ón....<k^. n. 529, ^?^i^^5<..\2T7, 1279). 
I per SLinc Feliu de Guíxols:Josep M. FoNTiRiüS, Cartasdepoblación...,ó(yz. n. 3'31 C1287). 
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Apèndt 

1241, febrer, 23 (1240) 

El rei Jaume I concedeix una carta de franqueses als habitants dels llocs de 
Caldes de Malavella, Llagostera i Santa Seclina, estableix les facultats de la 
jurisdicció del batlle reial i fixa els límits territorials d^aquesta batllia. 

A. Original perdut. 
B, Trasllat d^A, de 1296 (405 x 300 mm.): ADG, Pia Almoina, 
Cassà de la Selva, pergamí n. 648 (Caldes de Malavella). 
C Trasllat d'A. de 1647. en un llibret de la notaria de Llagostera, 
perdut. 
D, Reial cèdula confirmatòria d'A., en castellà, de 1793-
E. Trasllat de C. per Tomàs Vidal, notaria de Llagostera, vers 1842; 
Arxiu Municipal de Llagostera, fons Ajuntament^ Privilegis. 
a. Edició de C: Ejemplar de un trasiinto autentico de una real 
cèdula de 5, M. Catòlica (que Dios guarde), confirmatona de un 
real privilegio por el sonor Rey D. Jaime de Aragón concedido a 
los vecinos de Caldas de Malavella, de Llagostera y Santa Seclina, 
Girona, Imprenta de Carreras y Torres, 1843. 
[ex B.] 

Hoc est translatum fidcliter sumptum sigillo majíjri cerei pendentis magescatis 
domini Jacobí inclite recordacionis regis Aragotium sigillato cuius tenor talis est. 

Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia Rex Aragonum Maioricarum et 
Valencie, comes Barchinone et LTrgellis et dominus iMontispessulani. per nos et 
omne.s nostres successores, concedimus et statuimus imperpecuum (L) quod 
quandocumque de cetero homines de Calidis de Malauetula et de Lagostera et de 
Sancta Segolina operari contingent in nostris operibus et traginis de exitibus nostris 
predictorum locorum baiulus nostri ibi conscitutus donet unicumque eorum et 
singulivS duos denarios tamen pro eorum comestione. 

(IL) Diffinimuíí aucem uobís et donamus, per nos et omnes nostros successores, 
universsis hominibus predictorum locorum et uestris imperpecuum, totum ius 
consuetum uel inmunitatum quod percipere et habere solebamus ab illis qui ducebant 
uxores, ut numquam aliquam redempcionem personarum uestrarum si infra dictas 
parrochias uel eorum terminos uxores duxentis uel femine acceperínt maritos. ítem 
persone eorum uel earum sint a nobis et nostris semper et penitus absolute, nec 
detur nobis et nostris aliqua redemptione de cetero racione uirginis mulieris 
ubicumque ipsa uoluerïnt accipere maritum, 
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(III.) Címcedinius et donamus , per nos ec omnes nostros, uobís et uestris 

imperpetuum quod, in posse et in presencia baiuli nostri ibidem constituti, firmetis 
semper directum de omnibus querimonJis et questionibus siue accionibus que 
contra uos et uestros ubicumque ab aliqua persona i^aouebuntur aliquo moció et 
ibidem placitetis et non aübi. Rt pedugium et recrodecimuiTi unquam de ceterí) 
saionibus, de denariis qui dantur príj iusticü terciis et querimoniis siue debicis, 
aliquatenu.s non donetis. 

(IV.) Ccmcedimus insuper uobis et uestris et imperpetuum confirmamus quod 
possitis laboraré et uenari, uel scindere neinoru ligna et fustos, uel glandes colligere 
et ex eis porcos refficere et ducere eos in montaneis de Tursa ec de Calles et de 
OlivLs, salva dècima iure ac primicia et expletis panis et uini inonasterio Riuipollensis 
et aliis senioribus. 

(VJ tJolemus autem. per nos et omnes nosü-os imperpetuum scatuentes. quocl 
non habentes filios Icgitimos possitis dare et relinquere. in testamencis siue ultimis 
uoluntatis uestris, honores uestros et mansos sine assensu laudimie et acapite, et 
uestrorum et uestris fratribus uidelicet uestris sororibus, nepotibus. consanguineis et 
aliis quibuscumque uoluerítis uestris parentïbus existentibus. 

(VI.) Concedimus etiam uobis ec uestris imperpetuum quod baiulus nostius ibí 
consticutus, sicut antiquitus consueuit, distringat uicinas parrochias súper questionibus 
uestris debitis injuriïs et quer imoni is quas habebit is [abebitis] ab hominibus 
parrochiaaim uieinarum. 

(VII.) Stacuimus siquidem per nos et nostros imperpetuum quod, carn honiines 
nostris quam omnes homines monaster iorum, militum et aliorum dominorum 
habitances, bladuni honoribus nostris dueant iUum ad traginam sicut èxit de eorum 
labora tione. 

(VIII.) Prohibemus autem quod aliquis preter nos non habeat uelitum de uino 
ibidem in Calidis et Lagostera, set nos habeamus illud a festo Sancti Johannis 
mensis Junii tamen usque in festum Sancti Felicis, 

(IX.) Donamus et deffinimus, per nos et omnes nostros. uobis predictís hominibus 
dictorum locorum et uestris successoribus imperpetuum, quod numquam donetis 
nobis nec nobis intestiam, exorquiam et cuguciam-

(X.) Uolemus autem et perpetuo stabilimus quod quandocumque aliquis ucstrum 
pro aliquo debíto sine obligatione pignorabiter leuetís primicus semen tocius anni 
et arma. uestes et lectos, et ea pro predictis uobis nullatenus pignorentur. 

(XI-) Rt ubicumque uel in quocumque honore cuiuslibet dominü in supradictas 
parrochias uel earum terminos uxores duxericis uel feniine accepcrint maritos, sitis 
semper a nobis et nostris penitus absoluti quemlibet domínum eligentem. 

(XIL) Donamus etiam imperpetuum quod, per singulis et uniuersos mansos 

dictorum loconmi. nobis et nostris donetis locidum. 

(XIII,) Donamus etiam deffinimus imperpetuum, per nos et omnes nostros, 
uobis et uestris laudimium omnium honorum uestrcDrum rerum et bonorum preter 
laudimium de uendicione hontïris. 
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(XIV.) Concedimus etiíim uobís et ucstris, per nos et nostros presentes et futuros. 

íic perpetuo diffinimus quod numquíim de cctero teneamini aliquid niítere nec 
ducere ad cellaríum riostrum nisí tamen racemos. et nullíim alïam missionem nec 
aliud pro opere cellarü nostri et uini unquam de cetero nobis ut noscris dare 
teneamini [...] sicis inde penitus absoluti. 

(XV.) t 'o lemus autem et perpetuo statuiíiius quod, .sí inter aliquos uestrum 
qüestió alíqua uel quer imonia uerteretur inter reum scilicct et actorem fuerít 
condempnatus, actor doneC iusticiam et non reus; et si reus fuerit condempnatus, 
reus donet iustitiam et non actor. 

(XA'L) Uolemus et iniperpetuum statuentes quod termini siue terminationes de 
Calídis et Lagostera sint et durent a terminïo Saacti Felicis GuLxellensis [amat sabadal] 
cum parrochia de Romaniano, usque ad Uallem Caneriam et Sanctani Columbam 
et de Farneriis; et de fossa de Maxela, usque ad Loretum et Blanes; et a castro de 
Fornellis cum parrochiam de Vilalbino, usque ad castrum de Tursa. Et sicut ab his 
terminis predictis et affrontacionibus includuntur et continetur sit semper totuni de 
dívStrictum baiulia et iurisdictiíme Calidis et Lagostera. 

(XVIL) Mandamus itaque uicariis baiulis et íuditíbus nostris ac curiis et uniuersïs 
subditis nostris presentibus et futurís, quod contra aliqua predictomm non ueníant 
nec uenire aÜquem pennitant et ea fideliter obseruent. 

Datum Gerunde 'VII- Kalendas marcii, anno Domini MCCXLo'. 
Sig+num Jacobi Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Ualencie, comïtis 

Barchinone et UrgcUis, et dominis Montispessulani, Huius rei testes sunc G. de 
Entenza. A. Surdus, Eximinus de Focibus, Ex. de Luna, Bernardus de Castelet, 

Sig+num Guillelmoni scríba qui mandato domini regis pro domino Bercngario 
Barchinone episcopo cancillario suo hac scribi fecit loco die et anno prefixo. 

Lecta [regi] fuit, 
Sig+num Petris Buigue qui III- Kalendas januarii, anno Domini -MCC- nonagesimo 

sexto, hoc fidehter translabit mandato [..,] de Serra publici Cahdarum notario regis. 
Sig+num [.„] Calueti iudicis ordinaríi Gerunde quam hoc translatum originah